[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--T01]

PROCESSO
	[bookmark: _GoBack]983620/2019

	INTERESSADO
	CEF-CAU/BR

	ASSUNTO
	Convite aos CAU/UF para acompanhamento da Proposta de revisão das Diretrizes Curriculares Nacionais para os cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo.

DELIBERAÇÃO Nº 081/2019 – CEF – CAU/BR

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/BR, reunida ordinariamente em Porto Alegre/RS, no Solar do IAB, no dia 8 de outubro de 2019, no uso das competências que lhe conferem o art. 99 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a as DCN são essenciais para a elaboração das Manifestações Técnicas acerca dos atos de autorização, reconhecimento e renovação de reconhecimento de cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo, no âmbito de Projeto da CEF-CAU/BR, que tem como objetivo estratégico influenciar as diretrizes do ensino de Arquitetura e Urbanismo e sua formação continuada;

Considerando a Deliberação 064/2018 CEF-CAU/BR, que manifesta apoio da Comissão a realização de eventos voltados a Discussão das Diretrizes Curriculares Nacionais (DCN) em conjunto com a ABEA, fomentando os CAU/UF a conhecer o resultado das discussões e darem continuidade à discussão das DCN do curso de graduação em Arquitetura e Urbanismo no âmbito local;

Considerando a ampla discussão e contribuições provenientes dos eventos que trataram do tema, promovidos pela CEF-CAU/BR e/ou pelos CAU/UF na atual gestão:
	Seminário de Ensino CAU/AM
	-
	Manaus/AM, maio/2018;

	Seminário Internacional Ensino
	-
	Rio de Janeiro/RJ, julho/2018;

	Seminário DCNs CAU/SE
	-
	Aracaju/SE, agosto/2018: Carta de Sergipe;

	Reunião Técnica CEF CAU/BR
	-
	Brasília, setembro/2018;

	Seminário de Ensino CAU/MG
	-
	Belo Horizonte, outubro/2018;

	Seminário de Ensino CAU/SC
	-
	Florianópolis, outubro/2018;

	Seminário de Ensino CAU/SP
	-
	São Paulo, novembro/2018;

	Reunião CEF CAU/BR
	-
	Brasília, dezembro/2018;

	Seminário de Ensino CAU/PA
	-
	Belém, março/2019;

	Seminário de Ensino CAU/AP
	-
	Macapá, março/2019;

	Seminário de Ensino CAU/DF
	-
	Brasília, maio/2019;

	Seminário de Ensino CAU/RS
	-
	Porto Alegre, maio/2019;

Considerando a importância de oportunizar a todas as Comissões de Ensino e formação estaduais a participação e contribuição na construção de um documento que fundamente os debates futuramente promovidos pelo Conselho Nacional de Educação; e,

Considerando a Deliberação CEF-CAU/BR nº 47/2019, que decidiu abrir consulta às Comissões de Ensino e Formação dos CAU/UF, para coleta de contribuições estabelecendo o prazo limite de 30 dias para resposta, sendo as seguintes colaborações recebidas:
- Colaboração do Conselheiro Federal Roberto Salomão;
- Colaboração da CEFEP-CAU/RN - Protocolo SICCAU nº 950743/2019;
- Colaboração da CEF-CAU/AL;
- Colaboração do CAU/RS após o X Seminário de Ensino e Formação - Protocolo SICCAU 889232/2019.

Considerando a Deliberação CEF-CAU/BR nº 77/2019, que aprova o documento compilado da proposta de revisão das DCN para os cursos de graduação em Arquitetura e Urbanismo e solicita à Presidência do CAU/BR o envio do documento à ABEA como contribuição ao evento XXXVII ENSEA/XX CONABEA: Desafios do ensino de arquitetura e urbanismo no Século XXI;

Considerando que a CEF recebeu convite da ABEA em 20 de setembro de 2019 via e-mail, para participar do XXXVII ENSEA/XX CONABEA: Desafios do ensino de arquitetura e urbanismo no Século XXI, com o objetivo de participar das discussões e finalização do documento que propõe as novas Diretrizes Curriculares Nacionais para o curso de Arquitetura e Urbanismo, no qual a CEF/BR teve participação constante;

Considerando que a ABEA solicitou que a CEF-CAU/BR estendesse o convite às CEF-CAU/UF;

Considerando que o evento será realizado no período de 12 a 14 de novembro de 2019 na Universidade Veiga de Almeida, na cidade do Rio de Janeiro; e

Considerando a Deliberação CEF-CAU/BR nº 80/2019, que aprova a realização de Reunião Técnica da Comissão, no período de 12 a 14 de novembro de 2019, para participação da Comissão no evento da ABEA - XXXVII ENSEA/XX CONABEA, com o objetivo de acompanhar as discussões e conclusão do documento que propõe as novas DCN para o curso de Arquitetura e Urbanismo.

DELIBERA:

1- Solicitar a Presidência que encaminhe ofício circular aos CAU/UF para convidar as CEF-CAU/UF a participarem do evento da ABEA - XXXVII ENSEA/XX CONABEA: Desafios do ensino de arquitetura e urbanismo no Século XXI, esclarecendo:

a) A CEF-CAU/BR irá participar do evento no dia 12 de novembro de 2019, de 18 às 21h e nos dias 13 a 14 de novembro de 2019, de 8 às 21h;
b) Cada CAU/UF deverá se responsabilizar pelas despesas com deslocamento, hospedagem e inscrições no evento;
c) A programação atualizada do evento encontra-se no link https://drive.google.com/file/d/1Bh4osDd3iM5MT06AN40n_vijp1eNmrnn/view, as alterações posteriores na programação serão disponibilizadas no mesmo link;
d) A CEF-CAU/BR solicitou que, como uma atenção especial, no momento das discussões sobre as DCN a entrada seja franca a todos os Conselheiros membros das Comissões de Ensino.

[bookmark: _Hlk19869646]2- Enviar esta deliberação a Presidência do CAU/BR para conhecimento e providências.

Brasília – DF, 08 de outubro de 2019.

	ANDREA LÚCIA VILELLA ARRUDA
Coordenadora

	________________________________________

	ALICE DA SILVA RODRIGUES ROSAS
Membro

	________________________________________

	HUMBERTO MAURO ANDRADE CRUZ
Membro

	________________________________________

	JOSELIA DA SILVA ALVES
Membro

	________________________________________

	HÉLIO CAVALCANTI DA COSTA LIMA
Membro

	________________________________________

	ROSEANA DE ALMEIDA VASCONCELOS
Membro
	________________________________________

[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-BR-timbrado2015--T01]

1
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
1
[image: CAU-BR-timbrado2015--rodape]

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
2
[image: CAU-BR-timbrado2015--rodape]
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL _ .
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image3.jpeg
Setor Comercial Sul (5CS), Quadra 2, Bloco C - Ed. Serra Dourada, Salas 401 a 409 | CEP: 70.300-902 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3204-9500
www.caubr.gov.br